



Governo do Estado do Rio de Janeiro
Secretaria de Estado de Fazenda
Subsecretaria de Fazenda de Política Fiscal

NOTA TÉCNICA SUPOF/SEFAZ Nº 12/2020

Rio de Janeiro, 23 de março de 2020

ASSUNTO: GESTÃO FISCAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – ORÇAMENTO 2020 - 2ª REVISÃO DE RECEITA.

I – INTRODUÇÃO – REAVALIAÇÃO DAS RECEITAS ORDINÁRIAS DO TESOURO

1. Esta nota visa reavaliar as estimativas de receita do Tesouro Estadual em relação ao registrado na Nota Técnica SUPOF/SEFAZ nº 04/2020 – 1ª Revisão de Receita 2020. As previsões das Receitas Estaduais tem o condão de estabelecer com base em método científico a adequação da gestão fiscal, de modo a viabilizar a compatibilização das despesas às expectativas ajustadas de receita.
2. O tratamento orçamentário fundou-se na prudência de suas projeções de receita e pautada nas Receitas Próprias do Estado. Neste sentido, estimativa de receita das fontes do Tesouro para 2020 perfaz o montante de R\$ 66,9 bilhões. O valor representa uma redução de R\$ 3,8 bilhões em relação à 1ª Revisão de Receita 2020, principalmente em razão da perda de receita de R&PE.
3. Todas as alterações serão justificadas de forma mais concisa na seção III desta Nota.

II . CENÁRIO ECONÔMICO

4. O PIB brasileiro registrou ligeiro crescimento em 2019 (+1,1%), abaixo do registrado nos dois anos anteriores (+1,3%). Mesmo tendo alguns avanços no ano de 2019, como o 1º resultado positivo na Construção Civil em cinco anos (+1,6%), o 4º trimestre de 2019 voltou a decepcionar: no resultado com ajuste sazonal - comparado com o trimestre imediatamente anterior, o PIB cresceu 0,5%, abaixo do registrado no 3º trimestre nessa mesma comparação; pelo lado da demanda, esse desempenho abaixo do esperado pelo mercado no 4º trimestre está relacionado à queda na taxa de investimento (FBCF), que registrou -3,3% na comparação com o 3º trimestre de 2019.
5. É importante destacar que os últimos resultados da atividade econômica nacional, de forma isolada, já serviram de base para a revisão, para baixo, de diversas Instituições que participam do boletim FOCUS para o comportamento do PIB brasileiro ao longo do ano de 2020. Além disso, a falta de dinamismo interno da economia brasileira tem sido acompanhada de diversos acontecimentos negativos no cenário internacional nas últimas semanas.
6. A China, maior parceiro comercial do Brasil, registrou, ainda em 2019, o início de uma pandemia que afeta, hoje, todo o mundo: o corona vírus. O impacto na economia chinesa foi de queda no 1º bimestre de 2020; a produção industrial chinesa caiu 13,5%, ante uma expectativa de 1,5% de crescimento.
7. Como resultado da retração da demanda os principais produtores de petróleo buscaram acordar um novo patamar de produção de modo a ajusta-la a nova demanda, de forma a estabilizar o preço da commodity. Como Rússia e Arábia Saudita não chegaram a um acordo iniciou-se uma guerra de preço que resultou na derrubada acentuada do preço internacional do petróleo: de US\$ 66 no início do ano, o Brent chegou a US\$ 45 no início de março e hoje, o preço atingiu US\$ 24 dólares.
8. Na contramão o Banco Central americano (FED) baixou, em duas semanas seguidas, a taxa de juros doméstica para estimular a economia norte americana.
9. E ainda, as últimas notícias mostram que diversos países no mundo estão tomando medidas mais drásticas para conter a disseminação do COVID-19, com reflexos negativos na atividade econômica, como o fechamento de fronteiras e o isolamento doméstico. Nesse cenário perverso, o Brasil ainda está tomando as primeiras iniciativas em relação à pandemia, sendo ainda muito cedo para saber como e quando serão os impactos, em todos os setores, aumentando ainda mais a sensação de incerteza.

III. DESCRIÇÃO DAS VARIAÇÕES DE PROJEÇÃO DE RECEITA DO TESOURO

10. A Tabela 1 apresenta as novas estimativas de Receitas próprias do Tesouro, que são comentadas item a item em seguida.

TABELA 1 - PRINCIPAIS RECEITAS DO TESOURO 2020 - RUBRICA ORÇAMENTÁRIA

R\$ Milhões

Receita*	FR	REVISÃO DE RECEITA		2ª REVISÃO X 1ª REVISÃO	
		1ª Revisão 2020 (A)	2ª Revisão 2020 (B)	(B - A)	Δ% (B/A-1)
IRRF	100	4.367	4.367	-	
IPVA	100	2.877	2.877	-	
ITD	100	1.204	1.204	-	
FECF		4.537	4.537	-	
ICMS	100	37.408	37.408	-	
TAXAS - Tesouro	132	35	32	- 3	-9%
Taxas - DRE	108	588	581	- 7	-1%
Receita Financeira		46	54	8	18%
Royalties & FEP		14.284	10.242	- 4.042	-28%
FPE	107	1.584	1.584	-	
IPI	107	1.017	1.017	-	
Lei Kandir	107	-	-	-	
CIDE	126	39	39	-	
FEX	101	-	-	-	
Multas e Juros (MJ)		831	807	- 24	-3%
Dívida Ativa (DA)		307	309	2	1%
MJ e DA - DRE	108	12	12	0	1%
Dep. Judiciais tributários	190	-	-	-	
Ressarcimento de pessoal cedido		84	84	-	
Restituições e Indenizações		120	295	175	145%
Transferência Cessão Onerosa	193	-	-	-	
Demais Receitas	101	30	30	0	0%
Receita Intra - Demais Receitas	101	302	302	-	
Receita Intraorçamentária de Capit	101	-	0	0	
Depósitos judiciais (LC 147/191)	191	-	-	-	
Alienação de Bens	133	-	-	-	
Outros		30	32	2	6%
Subtotal 1		69.702	65.813	- 3.889	-6%
Salário Educação	105	401	441	40	0
Operações de Crédito	111	739	739	-	
Subtotal 2		1.139	1.179	40	0
TOTAL GERAL		70.841	66.992	- 3.849	-5%

*Receita Bruta (com FUNDEB & Transferências aos Municípios)

I - **ICMS** - Apesar de apenas estarmos no início da grave crise provocada pela pandemia do COVID-19, que está afetando drasticamente as atividades econômicas globais, por falta de elementos que demonstrem o impacto dessa crise na arrecadação tributária do Estado, a estimativa de ICMS para o ano não foi alterada, ainda que haja fortes indicativos que deve-se esperar por período de recessão e queda acentuada na arrecadação tributária.

II - **Salário Educação** - A nova estimativa considera a previsão do FNDE divulgada na Portaria nº 115 de 14 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre os coeficientes de distribuição e a estimativa anual de repasses das quotas estaduais e municipais do salário educação para o exercício de 2020. O novo valor - R\$ 441 milhões - representa aumento de R\$ 40 milhões em relação à 1ª Revisão de Receita de 2020.

III - **Restituições e indenizações** - Aumento de R\$ 175 milhões em relação ao previsto na 1ª Revisão de Receita, justificada pela entrada de R\$ 209 milhões referente a devolução de recursos ao Tesouro do ERJ de Transferência de Capital recuperados pelo Ministério Público Federal na apuração de infrações penais.

IV - **Royalties & PE** - A receita derivada de Royalties e Participações Especiais deve atingir o montante de R\$ 10,2 bilhões em 2020, **R\$ 4 bilhões menor que o previsto na 1ª Revisão de Receita de 2020 (-28%)**. A diferença observada reflete a vultosa queda no preço do barril tipo Brent nos últimos dias, que chegou a apresentar 37% de redução. Os parâmetros considerados nessa previsão foram de Brent de US\$ 35 e câmbio a R\$/US\$ 4,60. Cabe citar que, além da redução de despesa no valor de R\$ 4 bilhões, há de se considerar ainda o aumento da despesa com o pagamento da operação de antecipação de recebíveis de R\$ 2,7 bilhões para R\$ 5,2 bilhões. **Portanto, o efeito equivale a aproximadamente uma queda de R\$ 6,1 bilhões.**

TABELA 2 - RECEITA DE R&PE DETALHADA

em R\$

ROYALTIES		1ª Revisão	2ª Revisão
		14.283.543.174	10.241.725.063
Fonte 104	Transferências aos Municípios	752.871.534	575.028.810
	PASEP	135.306.716	96.666.963
	FECAM	676.533.582	483.334.813
	Indenização a União	189.136.692	189.136.692
Fonte 103	FISED	506.957.770	483.654.068
Fonte 231	RIOPREVIDÊNCIA*	12.022.736.881	8.413.903.719

TABELA 3 - RECEITA DO TESOUREO 2020 - POR FONTE DE RECURSOS

R\$ Milhões

Receita**	FR	1ª Revisão 2020	2ª Revisão 2020	2ª REVISÃO X 1ª REVISÃO	
				(B - A)	Δ% (B/A-1)
IRRF	100	4.367	4.367		
IPVA	100	2.877	2.877		
ITD	100	1.204	1.204		
ICMS	100	37.025	37.025		
Multas e Juros	100	790	765	(24)	-3%
Dívida Ativa	100	286	286	()	-0%
Receita Financeira	100	0	0		
Restituições	100	49	0	(49)	-100%
TOTAL	100	46.599	46.526	(73)	-0%
Receita Financeira	101	39	47	7	19%
Demais Transf. União	101	0	0		
Multas e Juros	101	5	5		
Indenizações e Restituições	101	72	295	223	311%
Demais Receitas	101	358	360	2	0%
Dívida Ativa	101	11	11		
TOTAL¹	101	486	718	232	48%
FOT	102	383	383		
Multas e Juros	102	16	16		
TOTAL		399	399		
Royalties	103	507	484	(23)	-5%
	104	14.284	10.242	(4.042)	-28%
	231	12.023	8.414	(3.609)	-30%
TOTAL		14.284	10.242	(4.042)	-28%
Salário Educação	105	401	441	40	10%
Outros	105	4	5	1	13%
TOTAL	105	405	445	41	10%
FPE	107	1.584	1.584		
IPI	107	1.017	1.017		
Lei Kandir	107	0	0		
Outros	107	1	1		7%
TOTAL	107	2.602	2.602		0%
FECP	108	1.361	1.361		
Taxas	108	588	581	(7)	-1%
Multas e Juros / Dívida Ativa	108	12	12		1%
TOTAL	108	1.961	1.955	(7)	-0%
Ressarcimento de Pessoal Cedido	120	26	26		
Ressarcimento de Pessoal Cedido Intra	120	58	58		
Total	120	84	84		
FECP	122	3.176	3.176		
Multas e Juros	122	20	21	1	3%
Dívida Ativa	122	9	11	2	22%
TOTAL	122	3.205	3.207	3	0%
CIDE	126	39	39		
outros	126	1	1	()	-1.7%
TOTAL	126	40	39	0	-0%
Taxas	132	35	32	(3)	-9%
Multas e Juros	132	0	0		
TOTAL	132	35	32	(3)	-9%
Alienações	133	0	0		
Outros	195	3	4	0	16%
Outros*	111	739	739	0	0%
Transferência Cessão Onerosa	193	0	0		
Total Geral		70.841	66.992	(3.849)	-5%

* Receitas de Capital

** Receita Bruta (com FUNDEB)

TABELA 4 - CRONOGRAMA BIMESTRAL POR RUBRICA DE RECEITA E FONTE DE RECURSOS

Em mil R\$

ORIGEM DA RECEITA	FR	1º BIMESTRE	2º BIMESTRE	3º BIMESTRE	4º BIMESTRE	5º BIMESTRE	6º BIMESTRE	TOTAL
11 RECEITA TRIBUTÁRIA	100	9.061.434	7.593.068	7.024.399	6.809.677	7.384.329	8.453.755	46.326.662
	102	62.443	66.486	67.075	67.078	67.075	68.857	399.012
	108	333.696	359.613	321.010	315.443	321.489	301.625	1.952.875
	122	553.996	533.508	533.368	533.368	533.368	513.682	3.201.291
	132	3.427	6.122	6.122	6.122	6.122	6.122	34.039
13 RECEITA PATRIMONIAL	100	-	-	-	-	-	-	-
	101	16.747	10.441	10.441	10.441	10.441	12.895	71.407
	103	80.609	80.609	80.609	80.609	80.609	80.609	483.654
	104	2.197.323	726.217	2.197.323	2.197.323	726.217	2.197.323	10.241.725
	105	1.137	711	711	711	711	819	4.798
	107	202	178	178	178	178	237	1.150
	109	-	-	-	-	-	-	-
	111	51	8	8	8	8	8	88
	126	66	201	201	201	201	201	1.072
	190	-	-	-	-	-	-	-
	195	0	-	-	-	-	-	0
	231	1.851.600	503.752	1.851.600	1.851.600	503.752	1.851.600	8.413.904
16 RECEITA DE SERVIÇOS	101	378	533	533	533	533	689	3.199
	195	68	534	534	534	534	1.001	3.207
17 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	101	-	-	-	-	-	-	-
	105	78.977	72.319	72.319	72.319	72.319	72.319	440.571
	107	491.986	420.222	420.939	426.245	440.321	401.166	2.600.878
	126	9.704	8.196	-	9.579	11.143	-	38.623
	193	-	-	-	-	-	-	-
19 OUTRAS RECEITAS CORRENTES	100	25.332	33.207	33.207	33.207	33.207	41.083	199.244
	101	238.370	19.719	19.719	19.719	19.719	24.485	341.733
	102	-	-	-	-	-	-	-
	108	1.332	274	274	274	274	783	1.647
	120	2.498	4.295	4.295	4.295	4.295	6.092	25.769
	122	3.108	640	640	640	640	1.828	3.842
	132	-	21	21	21	21	41	123
	191	-	-	-	-	-	-	-
21 OPERAÇÕES DE CRÉDITO	111	-	-	-	-	-	738.892	738.892
22 ALIENAÇÃO DE BENS	133	-	-	-	-	-	-	-
23 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	195	498	-	-	-	-	-	498
25 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	190	-	-	-	-	-	-	-
79 INTRAORÇAMENTÁRIA OUTRAS CORRENTES	101	356	534	534	534	534	299.295	301.788
	120	14.269	9.704	9.704	9.704	9.704	5.139	58.226
83 INTRAORÇAMENTÁRIA CAPITAL	101	39	20	20	20	20	20	139
Total Fontes de Recursos do Tesouro		13.097.436	9.866.772	10.723.576	10.518.174	9.643.405	13.143.135	66.992.498

* Apenas UGE 999900.

** Valores já realizados.

CONCLUSÃO

11. A presente Nota visa alinhar a previsão da Receita do Tesouro Estadual vis-à-vis a alteração da conjuntura econômica mundial e o impacto direto na receita do Tesouro Estadual no ano de 2020.

12. Por fim, corrobora-se que a Nota indica redução da receita no montante de R\$ 3,8 bilhões para o exercício.

Liliane Figueiredo da SilvaSuperintendente de Relações Federativas, Transparência Fiscal e Projeções de Receita
ID 5010187-0**Daniela de Melo Faria**Subsecretária de Política Fiscal
ID 4318621-1**Leonardo Lobo Pires**Subsecretário de Finanças
ID. 5097684-2

De acordo,

Luiz Claudio Rodrigues de CarvalhoSecretário de Estado de Fazenda
ID 5097619-2



Documento assinado eletronicamente por **Leonardo Lobo Pires, Subsecretário**, em 23/03/2020, às 22:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do [Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019](#).



Documento assinado eletronicamente por **Liliane Figueiredo da Silva, Superintendente**, em 23/03/2020, às 22:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do [Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019](#).



Documento assinado eletronicamente por **Daniela de Melo Faria Costa, Subsecretária de Política Fiscal**, em 24/03/2020, às 14:17, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do [Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019](#).



Documento assinado eletronicamente por **Luiz Claudio Rodrigues de Carvalho, Secretário de Estado**, em 24/03/2020, às 16:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 21º e 22º do [Decreto nº 46.730, de 9 de agosto de 2019](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.fazenda.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador **3869007** e o código CRC **E51BD78E**.